MUY

naAnssudsz e
UNAALD
Abstract
A ER TR LI RCR NS PR LTSt
s mlseney
enusdounz fadnuel
unit 1w
1.1 el
1.2 msvdeau
1.3 miivesmsnaeiy
1.4 msvdedu
&

-7
1.5 Uniuvaoau

&£ A !

i1
1.6 dniundsdumTsssudn1vanuda

a,

Qs

1.7 2ufingiug

1.8 AU (Clay)

1.9 Tagilszasdvenisise
UNY 2 FEMInensdazHanINanes

2.1 nSesfiouazeunsel

2.2 Al

2.3 inhundedil$lumananes

2.4 MINARDIALHANITNATLA

5 a o
unn 3 ’Jﬁ]'liﬂll!ﬁgﬁi;‘ﬂ HAaNIINAGDY

1

a, o u’ f ot ! d‘! =
3.1 msdeiesnandwiuvaedunlfuds

¥ [
=

3.2 mamdadeanysmmzlSulgedtuiniundequn

¥ ] v
3.3 maamreuntlanzluiviunasiuildudy
3.4 pisesIvaeUmIaed luazate

3.5 Msnagauanuiiunia

[ — ph CQ =

[SC T NS

20
24
25
27
28
28
28
28
29
31
81
82
83
&3
84



U 1Ry (@19)

W

3.6 MINATBUANNNIIR 85

37 msTianeidannlsznenvesiumdeauTan1933 6C - Ms 87
UITUIYATY | 90

5 ansdnm 93



AT
1.1
12
1.3
2.1
2.2
2.3
24
25
2.6
2.7
2.8

2.9

2.10
2.11
2.12
2.13
2.14
2.15

2.16

2.17
2.18

mImnn19915zney

v o Y = a 2w oa
e N e innsnduhiull TasiReunininiuay
msldasdiuguam
msswunduamtlsz Tl lums e
d' EY o :’ a’ r A'q
nad ldonmsnawiniundeay
T H [ v
manisnauthiuvaeduilTulswds
fFiazawimuzaniunsanazneuvesdanlsn
¥ ) r
wesidumifundedun ldvinmsd finlsed
HANITNATBUAI TaNZA833NISIAHN
HAN13 ATIZYN Insoluble TAEITAS Centrifuge
U5uasvesnis lamsa KHP @78 KOH
¥ )
5uasveens msamsazaistihaiundediy 20 gm Aeaszae
KOH, Standard alcoholic
8 1
USuasvesms lawsamsazaiedniundedy 2 gm Aagasazale
KOH, Standard alcoholic
Y [
#1 Total Acid Number (TAN) 9109135 lamsainiuvaeaudalodn
dreesazare KOH
o & N v A Ay @ Yo d e W
nan1sdaanuntnveniviundetunldudunniviuiylsulswds
A20IAT8E Saybolt Viscometer
a [
71 kinematic viscosity Mﬂdﬁmuﬂﬁﬂﬁu‘ﬁuﬂmﬁﬂ
f1 viscosity index
o ar o 1 & o Aﬂ;d roar = 9/ .:
anuduRuissrInanuniiadugamginladeiiaruduguazdl (S.US.)
NATDUNITASA1YYDY polymer
Qs =} 3‘ s 1 d‘i dr al 4'4 =
AnMsIAn NI iAveniiurasdunUsul uliemy polypropylene
Tudasiaauenee
#11 kinematic viscosity ﬁ‘l’iﬂﬁ%‘lﬂ?ﬁ@hx‘l‘]
' . . . :‘ ar 3 d'l d'l P o,
A1 viscosity index voRUMABAUIATOWUANLT Y9 TRan TR

polypropylene °lué”m1d'm¢hdq

25
29
30
30
31
38
42

46

47

49

52

58

62

63

64

66
69

69



mIamnalizney @e)

MW
as =\ 3 as ] A‘L Ad' 7S 4{' =y .
219 wam3iaanunilavesiniurnaedunilivdiuiiedy polyisoprene
Tudasiauaiag
o, CL . .ooA o
220 1 kinematic viscosity ﬂﬂWﬂﬁiﬂﬂ’JTj@nQ‘]
t f . . f Y v A & el s =
221 A1 viscosity index el miungedunTotouanUTulseTasnsian
polyisoprene 1UOATIAIUANS
¥ ]
3.1 nasdmuadTuaiiaens 1
L 1
3.2 Aeuniiaveniniundedusosudeiianie

] P o :’ ar 1 .& o = [ L] [
33 aanuniiasativeuiniundeAuidY polypropylene TudaT1dIUAT

70
73

73
82
85
86



1.1
12
1.3
1.4
1.5
1.6
1.7
1.8
2.1
2.2
23
24
2.5

2.6

2.7

28

29

2.10
2.11
212
2.13
2,14
215

ad

msmnanlszney

Amfdiaqioussdrsawlamazgdeiuves

Ardurialavz ludiesndedunaziiaisvasay

T
=%

nsnimenmniniunazadaiuadi 1§ vnnsndy
YaezunsumsHaaiwmdein

msndTmdeAY (MeNEuIILG NN R)
mmﬁuﬁuﬁ’swdwﬂmﬁnﬂmmwﬁ'nmwﬂmﬁwmﬁmﬁuqmmw
uwuﬁqmiﬂ%“nﬂ§a€1ﬂ’unﬂ§"aﬂﬂﬂ‘3§ Acid - Clay Process

The Interline Process

]
=

= = = :’ as v ¥
uJsaumﬂummumuwaaauwa Esso

[]
=

o o o & t ¢
lﬂiﬂu1ﬂﬂuﬂmﬂﬂu’lﬂuﬁﬂﬂﬂuﬂﬂﬂ Penzoil

.

= ) 3w 1 & oy
nlFsuiepdveniniunaeduine Castrol
$ 7 T

wisudeuihiniundedufiliulyaTaeiseing

o . @ v A dgw Y
nrsaTIvee Uk veulmihwiuvaed unlranunds
Tawl¥ndesgansseiioegl

o :’ua - 2/
msasedeuninsueulhiunded uiyiudswia
Tavidndoaganssmioiegyl (aedT activated charcoal - clay)

d 7w v A A e
asasnaeuasas uauluiniunded undiudswds
Tngldndesganssenlaiogy (aod3 silica gel)

o f o v A Ao Ty 9q of
msardeunmiveulnhiundeduids 1@ 1¥au

Tagl¥ndosganssmidegl

[ [
& e

oy A :’ o 4 o
T3 suaznouvesnd Tanz luiniunasiunlsud)
:‘ ar y A A oo
IR spectrum ¥esaznauluiiiunasdunleigy
I3 ¥ [ []
IR spectrum V849ABUNE I v uanniiiunasaud 1daunds
A A o - .
IATPINBIRAIIUNUA Saybolt viscometer
chart A1SVIA1 kinematic viscosity
HHUDNNITNIAT viscosity index, VI

¥ [ ] [
TasunToaunsuon GC -Ms vesihiuvaeduniivilse e Esso

10
11
20
21
24
32
32
33
33

34

35

35

36

37

40

41
50

joa
—

|
h




2.16
2.17
2.18
2.19
2.20
3.1

32

msmnamwilsznau (¢o)

tY + ¥
TasunTaunsuen GC—MsS vauiniuasfiu@y polypropylene 8118 Esso

]
=4 g

¥y o v W g owq v P
TasinTaunsuan GC-MS vestinvaedunde 1uld1dau 8 Esso

D:e

e
.

a

:’ s 1 a 9 .
TasunTaunsuen GC -MS vauiniunaeaunUsudse 9o Penzoil

q

e

=Y

14 ]
Tasuilaunsuein GC-MS vestniunaeduay polypropylene B9 Penzoil

I

W ]
TasuTaunsuon GC - MS vssiiuvaeduinda1iu'1d1%9u 9¥e Penzoil
2 , Y4
TUABUNIT purified HTUMARAY

9
YURDUMTAUUUNITIVY

76
77
78
79
80
88
89



ar 1 w A d
andIuvlEasaanyi

S.U.S = Saybolt Universal Second

sCt = Centistoke

KHP = Potassium hydrogen phthalate

c’ = Celsius

gm = gram(s)

TAN = Total Acid Number

TBN = Total Base Number

e’ = Cubic centimeter

IR = Infrared spectroscopy

M = Molar (concentration)

mg = milligram (s)

ASTM = American Society for Testing and Materials
PP = polypropylene

PI = polyisoprene

VI = Viscosity Index

SAE = Society of Automotive Engineers

GC - MS = Gas chromatography - Mass spectrometer

PMMA = polymethyl methacrylate



