

สารบัญ

	หน้า
กิตติกรรมประกาศ	ค
บทคัดย่อ	ง
Abstract	จ
สารบัญตารางประกอบ	ช
สารบัญภาพประกอบ	ญ
อักษรย่อและสัญลักษณ์	ฉ
บทที่ 1 บทนำ	1
1.1 ความรู้ทั่วไป	1
1.2 สารหล่อลื่น	2
1.3 หน้าที่ของสารหล่อลื่น	2
1.4 การหล่อลื่น	3
1.5 น้ำมันหล่อลื่น	5
1.6 น้ำมันหล่อลื่นเครื่องยนต์ที่ใช้งานแล้ว	20
1.7 ถ่านกัมมันต์	24
1.8 ดิน (Clay)	25
1.9 วัตถุประสงค์ของการวิจัย	27
บทที่ 2 วิธีการทดลองและผลการทดลอง	28
2.1 เครื่องมือและอุปกรณ์	28
2.2 สารเคมี	28
2.3 น้ำมันเครื่องที่ใช้ในการทดลอง	28
2.4 การทดลองและผลการทดลอง	29
บทที่ 3 วิเคราะห์และสรุปผลการทดลอง	81
3.1 การกำจัดน้ำออกจากน้ำมันหล่อลื่นที่ใช้แล้ว	81
3.2 การกำจัดสิ่งสกปรกและปรับปรุงสีในน้ำมันหล่อลื่นที่ใช้แล้ว	82
3.3 การตรวจสอบผงโลหะในน้ำมันหล่อลื่นที่ใช้แล้ว	83
3.4 การตรวจสอบหาสิ่งที่ไม่ละลาย	83
3.5 การทดสอบความเป็นกรด	84

สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
3.6 การทดสอบความหนืด	85
3.7 การวิเคราะห์ส่วนประกอบของน้ำมันหล่อลื่นโดยใช้วิธี GC – MS	87
บรรณานุกรม	90
ประวัติการศึกษา	93

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Chiang Mai University

สารบัญตารางประกอบ

ตาราง	หน้า
1.1 ส่วนต่างๆ ที่ได้จากการกลั่นน้ำมันปิโตรเลียมหรือน้ำมันดิบ	6
1.2 การใช้สารเพิ่มคุณภาพ	12
1.3 การจำแนกดินตามประโยชน์ในการใช้	25
2.1 ผลที่ได้จากการกลั่นน้ำมันหล่อลื่น	29
2.2 ผลการกลั่นน้ำมันหล่อลื่นที่ปรับปรุงแล้ว	30
2.3 ตัวทำละลายที่เหมาะสมในการตกตะกอนของสิ่งสกปรก	30
2.4 เปอร์เซ็นต์น้ำมันหล่อลื่นที่ได้จากการปรับปรุงสี	31
2.5 ผลการทดสอบผงโลหะด้วยวิธีการเผา	38
2.6 ผลการวิเคราะห์หา Insoluble โดยวิธีการ Centrifuge	42
2.7 ปริมาตรของการไตเตรต KHP ด้วย KOH	44
2.8 ปริมาตรของการไตเตรตสารละลายน้ำมันหล่อลื่น 20 gm ด้วยสารละลาย KOH, Standard alcoholic	46
2.9 ปริมาตรของการไตเตรตสารละลายน้ำมันหล่อลื่น 2 gm ด้วยสารละลาย KOH, Standard alcoholic	47
2.10 ค่า Total Acid Number (TAN) จากการไตเตรตน้ำมันหล่อลื่นตัวอย่าง ด้วยสารละลาย KOH	49
2.11 ผลการวัดความหนืดของน้ำมันหล่อลื่นที่ใช้แล้วและน้ำมันที่ปรับปรุงแล้ว ด้วยเครื่อง Saybolt Viscometer	52
2.12 ค่า kinematic viscosity ของน้ำมันหล่อลื่นชนิดต่างๆ	58
2.13 ค่า viscosity index	62
2.14 ความสัมพันธ์ระหว่างความหนืดกับอุณหภูมิที่มีค่าดัชนีความข้นสูงและต่ำ (S.U.S.)	63
2.15 ทดสอบการละลายของ polymer	64
2.16 ผลการวัดความหนืดของน้ำมันหล่อลื่นที่ปรับปรุงเมื่อเติม polypropylene ในอัตราส่วนต่างๆ	66
2.17 ค่า kinematic viscosity ที่หาได้จากวิธีต่างๆ	69
2.18 ค่า viscosity index ของน้ำมันหล่อลื่นเครื่องยนต์ที่ปรับปรุงโดยการเติม polypropylene ในอัตราส่วนต่างๆ	69

สารบัญตารางประกอบ (ต่อ)

ตาราง	หน้า
2.19 ผลการวัดความหนืดของน้ำมันหล่อลื่นที่ปรับปรุงเมื่อเติม polyisoprene ในอัตราส่วนต่างๆ	70
2.20 ค่า kinematic viscosity ที่หาได้จากวิธีต่างๆ	73
2.21 ค่า viscosity index ของน้ำมันหล่อลื่นเครื่องยนต์ที่ปรับปรุงโดยการเติม polyisoprene ในอัตราส่วนต่างๆ	73
3.1 เกณฑ์กำหนดปริมาณน้ำโดยทั่วไป	82
3.2 ค่าความหนืดของน้ำมันหล่อลื่นรถยนต์ชนิดต่างๆ	85
3.3 ค่าความหนืดจลน์ของน้ำมันหล่อลื่นที่เติม polypropylene ในอัตราส่วนต่างๆ	86

ญ

สารบัญภาพประกอบ

รูป	หน้า	
1.1	ผิวหน้าวัสดุเมื่อมองด้วยตาเปล่าและดูด้วยแว่นขยาย	3
1.2	ผิวสัมผัสโลหะที่ไม่มีสารหล่อลื่นและมีสารหล่อลื่น	4
1.3	กรรมวิธีการกลั่นน้ำมันและผลิตภัณฑ์ที่ได้จากการกลั่น	5
1.4	ไดอะแกรมการผลิตน้ำมันหล่อลื่น	10
1.5	การกลั่นน้ำมันหล่อลื่น (หอกลิ้นแบบสูญญากาศ)	11
1.6	ความสัมพันธ์ระหว่างการเพิ่มคุณภาพกับการขยายตัวของสารเพิ่มคุณภาพ	20
1.7	แผนผังการปรับปรุงน้ำมันเครื่องโดยวิธี Acid – Clay Process	21
1.8	The Interline Process	24
2.1	เปรียบเทียบสีของน้ำมันหล่อลื่นยี่ห้อ Esso	32
2.2	เปรียบเทียบสีของน้ำมันหล่อลื่นยี่ห้อ Penzoi	32
2.3	เปรียบเทียบสีของน้ำมันหล่อลื่นยี่ห้อ Castrol	33
2.4	เปรียบเทียบสีน้ำมันหล่อลื่นที่ปรับปรุงโดยวิธีต่างๆ	33
2.5	การตรวจสอบผงคาร์บอนในน้ำมันหล่อลื่นที่ใช้งานแล้ว โดยใช้กล้องจุลทรรศน์ถ่ายรูป	34
2.6	การตรวจสอบผงคาร์บอนในน้ำมันหล่อลื่นที่ปรับปรุงแล้ว โดยใช้กล้องจุลทรรศน์ถ่ายรูป (โดยวิธี activated charcoal – clay)	35
2.7	การตรวจสอบผงคาร์บอนในน้ำมันหล่อลื่นที่ปรับปรุงแล้ว โดยใช้กล้องจุลทรรศน์ถ่ายรูป (โดยวิธี silica gel)	35
2.8	การตรวจสอบผงคาร์บอนในน้ำมันหล่อลื่นที่ยังไม่ได้ใช้งาน โดยใช้กล้องจุลทรรศน์ถ่ายรูป	36
2.9	วิธีเตรียมตะกอนของผงโลหะในน้ำมันหล่อลื่นที่ใช้แล้ว	37
2.10	IR spectrum ของตะกอนในน้ำมันหล่อลื่นที่ใช้แล้ว	40
2.11	IR spectrum ของตะกอนที่เผาไหม้ไม่หมดจากน้ำมันหล่อลื่นที่ใช้งานแล้ว	41
2.12	เครื่องมือวัดความหนืด Saybolt viscometer	50
2.13	chart การหาค่า kinematic viscosity	59
2.14	แผนภูมิการหาค่า viscosity index, VI	61
2.15	โครมาโตแกรมจาก GC – MS ของน้ำมันหล่อลื่นที่ปรับปรุง ยี่ห้อ Esso	75

สารบัญภาพประกอบ (ต่อ)

รูป	หน้า
2.16 โครมาโตแกรมจาก GC – MS ของน้ำมันหล่อลื่นเดิม polypropylene ยี่ห้อ Esso	76
2.17 โครมาโตแกรมจาก GC – MS ของน้ำมันหล่อลื่นที่ยังไม่ได้ใช้งาน ยี่ห้อ Esso	77
2.18 โครมาโตแกรมจาก GC – MS ของน้ำมันหล่อลื่นที่ปรับปรุง ยี่ห้อ Penzoil	78
2.19 โครมาโตแกรมจาก GC – MS ของน้ำมันหล่อลื่นเดิม polypropylene ยี่ห้อ Penzoil	79
2.20 โครมาโตแกรมจาก GC – MS ของน้ำมันหล่อลื่นที่ยังไม่ได้ใช้งาน ยี่ห้อ Penzoil	80
3.1 ขั้นตอนการ purified น้ำมันหล่อลื่น	88
3.2 ขั้นตอนการดำเนินการวิจัย	89

อักษรย่อและสัญลักษณ์

S.U.S	=	Saybolt Universal Second
sCt	=	Centistoke
KHP	=	Potassium hydrogen phthalate
C°	=	Celsius
gm	=	gram (s)
TAN	=	Total Acid Number
TBN	=	Total Base Number
cm ³	=	Cubic centimeter
IR	=	Infrared spectroscopy
M	=	Molar (concentration)
mg	=	milligram (s)
ASTM	=	American Society for Testing and Materials
PP	=	polypropylene
PI	=	polyisoprene
VI	=	Viscosity Index
SAE	=	Society of Automotive Engineers
GC – MS	=	Gas chromatography - Mass spectrometer
PMMA	=	polymethyl methacrylate